162 2, 22. Ό δὲ Λόγος αύτοῦ [τοῦ Θεοῦ], δι' οὗ τὰ πάντα 182
 147 πεποίηκε, δύναμις ὡν καὶ σοφία αύτοῦ, ἀναλαμβάνων τὸ πρόσ-
 ωπον τοῦ Πατρὸς καὶ Κυρίου τῶν ὅλων, οὗτος παρείητο
 εἰς τὸν παράδεισον ἐν προσώπῳ τοῦ Θεοῦ καὶ ὥμιλει τῷ Ἀδάμ.
 Καὶ γὰρ αὐτὴ ή θεία γραφὴ διδάσκει ἡμᾶς τὸν Ἀδάμ λέγοντα
 157 τῆς φωνῆς ἀκηκοέναι. Φωνὴ δὲ τί ἄλλο ἔστιν ἀλλ' ἡ δούλος
 163 δο τοῦ Θεοῦ, δος ἔστι καὶ Υἱὸς αύτοῦ, οὐχ ὡς οἱ ποιηταὶ καὶ
 μυθογράφοι λέγουσιν υἱοὺς θεῶν ἐκ συνουσίας γεννωμένους,
 ἀλλὰ, ὡς ἀλήθεια διηγεῖται, τὸν Λόγον τὸν ὄντα διαπαντὸς
 ἐνδιάθετον ἐν καρδίᾳ Θεοῦ; Πρὸ γάρ τι γίνεσθαι, τοῦτον εἶχε
 σύμβούλον, ἔαυτοῦ νοῦν καὶ φρόνησιν ὄντα· δπότε δὲ ἡθέ-
 λησεν δο Θεὸς ποιῆσαι δοσα ἐβουλεύσατο, τοῦτον τὸν Λόγον
 ἐγέννησε προφορικόν, πρωτότοκον πάσης κτίσεως, οὐ κενωθεὶς
 αύτὸς τοῦ Λόγου, ἀλλὰ Λόγον τεννήσας καὶ τῷ Λόγῳ αύτοῦ
 διαπαντὸς δημιῶν. «Οθεν διδάσκουσιν ἡμᾶς αἱ ἀγιαι γραφαι,
 καὶ πάντες οἱ πνευματοφόροι, ἐξ ὧν Ἰωάννης λέγει· «Ἐν
 ἀρχῇ ἦν δο Λόγος, καὶ δο Λόγος ἦν πρὸς τὸν Θεόν» [Io 1, 1],
 δεικνὺς δτι ἐν πρώτοις μόνος ἦν δο Θεός, καὶ ἐν αὐτῷ δο
 Λόγος. «Ἐπειτα λέγει· «Καὶ Θεὸς ἦν δο Λόγος· πάντα δι'
 αύτοῦ ἐγένετο, καὶ χωρὶς αύτοῦ ἐγένετο οὐδὲ ἔν» [Io 1, 3].
 184 Θεὸς οὖν ὧν δο Λόγος καὶ ἐκ Θεοῦ πεφυκὼς, δπότε ἀν βούληται
 δο Πατὴρ τῶν δηλων, πέμπει αύτὸν εἰς τινα τόπον, δος παρα-
 τινόμενος καὶ ἀκούεται καὶ δρᾶται, πεμπόμενος ὑπ' αύτοῦ, καὶ
 ἐν τόπῳ εὑρίσκεται.

162 2, 22. Sed eius [Dei] Verbum, per quod fecit omnia, cum sit 182
 147 eius virtus et sapientia, assumens Patris et Domini universorum
 personam, veniebat in paradisum sub persona Dei et cum Adamo
 conversabatur. Nam et ipsa nos divina scriptura docet Adamum
 157 dixisse auditam a se esse vocem; vox autem illa quid aliud est
 163 nisi Verbum Dei, quod est quoque Filius eius, non ut poetae et
 mythographi fingunt filios deorum ex concubitu genitos, sed, ut
 veritas narrat, Verbum semper existens et in corde Dei insitum?
 Antequam enim quidquam fieret, eo utebatur consiliario; est enim
 mens eius et prudentia. Cum autem voluit Deus ea facere quae
 statuerat, hoc Verbum genuit prolatitium, primogenitum omnis
 creaturæ; non ita tamen ut Verbo vacuus fieret, sed Verbum
 gignens et cum Verbo suo semper unitus. Hacc nos docent
 scripturæ sanctæ, et quotquot Spiritu Sancto afflati fuere, inter
 quos Ioannes dicit: *In principio erat Verbum, et Verbum erat
 apud Deum, docens initio solum fuisse Deum et in ipso Verbum.*
 Deinde addit: *Et Deus erat Verbum; omnia per ipsum facta sunt,*
 184 *et sine ipso factum est nihil.* Verbum igitur, cum Deus sit et ex
 Deo genitum, illud Pater universorum, cum voluerit, mittit in ali-
 quem locum, quo cum venerit, auditur et videtur, missum ab illo,
 et in loco invenitur.